mente concipiuntur quasi plura, quae unum componunt, uelut substantia et modus eius. Ad hanc classem refertur compositum logicum, quod ex genere et differentia (quae itidem sunt partes Metaphysicae) componitur.

Sed haec nullius usus sunt et, uel auditis uocabulis, a tirone non hebetere intelliguntur.

## II

Compositum alio nomine uocatur “totum” et ea, ex quibus componitur, “partes”. Vtraque haec est idea relatiua: totum enim dicitur referendo ad compositionem partium, partes ita uocantur referendo ad alias, ex quibus sit totum. Quare eadem res relata ad diuersa, et totum et pars appellari potest. Verbi gratia, manus comparate ad hominem est pars; comparate ad digitos est totum. Partes porro uel re ipsa separari possunt et hae uere sunt partes, uel mente tantum separari possunt et hae partes physicae non sunt. Haec clara sunt, fortasse etiam nullius usus aliquibus uidebuntur; ueruntamen usum aliquem habent in quibusdam controuersiis, ut est illa de uacuo Epicureorum, an simplex sit, quod nullas partes re distinctas habeat, ut putant aliqui, an uero ex aliis simplicibus compositum, propterea quia eiusmodi entia intrinsece, ut aiunt, separari possint, quod alii defendunt.

### [187] CAPVT VIII

#### De perfecto et imperfecto

Nullum uocabulum est, in quo facilius erretur, non ab indoctis modo, sed etiam a philosophis et theologis, quam sunt uocabula “perfectum” et “imperfectum”, propterea accurate sunt exponenda.

Vox “perfectum”, ut recte uir doctus monet, rebus arte factis primum tribui consuevit, deinde rebus ceteris et Deo. Definitur “perfectum” ab eodem uiro docto quod omnibus proprietatibus, quae ad id pertinere putamus, praeditum est. Quod ipsum pro uaria natura rerum, uarie accipi solet. Alterum uocatur “perfectum absolute”, alterum “perfectum secundum quid”.

“Perfectum absolute” uocamus id quod omnes proprietates, quae intelligi sine ulla macula possunt, in sinu suo complectitur, nec id solum, sed singulas eo modo praestantes quo maius aliquid cogitari non possit. Huiusmodi solus

Somente em Deus isto acontece. Portanto, quando afirmamos ser Deus perfeitíssimo, apresentam-se duas ideias à mente: a primeira é a ideia de Deus que contém não apenas todos os atributos que podemos conceber, mas também muitos outros que a nós, míseros mortais, nos é dado entender; a segunda contém cada um dos atributos que, sendo eminentes no mais alto grau, podemos, no entanto, imaginar. Ambas estas ideias se atribuem à perfeição divina – pois uma e outra aplicam-se a Deus –, pelo que devemos pensar serem relativas a ele. De igual modo, quando dizemos “a justiça divina é uma perfeição”, pretendemos afirmar ser a justiça divina aquilo que pensamos dever existir em Deus e com a excelência com que o pensamos. É necessário ter isto em mente para não estabelecermos polémicas sobre palavras, como sucede com alguns teólogos.